REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE NO MÊS DE MAIO DE
2025,  EM  HOMENAGEM  A  POLICIAIS
ENVOLVIDOS EM OPERAÇÃO DE ALTA
COMPLEXIDADE  REALIZADA  EM
ABRIL  DE  2025,  NA  CAPITAL  MATO-
GROSSENSE.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, incisos III e V do Regimento Interno desta Casa, requeiro à
Senhora Presidente o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da Mesa Diretora da
Câmara para aprovação da Sessão Solene no mês de maio de 2025, com o objetivo de homenagear,
por meio da entrega de Moções de Aplausos, os policiais que participaram de uma operação de
alta complexidade realizada em abril de 2025, na capital mato-grossense.

Justificativa
A referida operação resultou na identificação e localização de suspeitos envolvidos em um crime de
extrema gravidade, demonstrando não apenas a eficiência da ação estratégica, mas também o elevado
nível de profissionalismo, coragem e preparo técnico dos agentes de segurança pública que atuaram
diretamente na missão.
A presente homenagem tem como propósito reconhecer de forma solene o empenho exemplar desses
profissionais, além de valorizar institucionalmente o trabalho das forças de segurança, que atuam com
firmeza, responsabilidade e excelência na defesa da sociedade e na preservação da ordem pública.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 1 de maio de 2025.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350038003100360036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-06T11:28:59-0400